Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2024 148от ____________№_________с.Верховажье
О создании межведомственной группыэкстренного реагирования по фактамсемейного неблагополучия, а такжевыявления несовершеннолетних,находящихся в социально опасномположении на территории Верховажскогомуниципального округа

С целью оперативного выявления фактов семейного неблагополучия,а также несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положениии оказания им своевременной помощи в соответствии с Федеральными законамиот 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактикибезнадзорности и правонарушения несовершеннолетних», от 24 июля 1998 года№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о межведомственной группе экстренногореагирования по фактам семейного неблагополучия, а также выявлениюнесовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении натерритории Верховажского муниципального округа Вологодской областисогласно приложению 1.2. Создать межведомственную группу экстренного реагирования по фактамсемейного неблагополучия, а также выявления несовершеннолетних,находящихся в социально опасном положении на территории Верховажскогомуниципального округа Вологодской области, утвердить ее состав согласноприложению 2.3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.заместителя главы Верховажского муниципального округа по социальнымвопросам С.В. Дербину С.В..4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания иподлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципальногоокруга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 15.02.2024 года № 148
ПОЛОЖЕНИЕо межведомственной группе экстренного реагирования по фактамсемейного неблагополучия, а также выявлению несовершеннолетних,находящихся в социально опасном положении на территорииВерховажского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 77 Семейногокодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушениянесовершеннолетних», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантияхправ ребенка в Российской Федерации» и определяет организацию деятельностигруппы экстренного реагирования по фактам семейного неблагополучия,выявления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положениина территории Верховажского муниципального округа (далее - Группа).1.2. В своей деятельности Группа руководствуется Конституцией РФ,Семейным кодексом Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка,федеральными законами, законами и иными нормативно-правовыми актамиВологодской области, регламентирующими правоотношения в сферепрофилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и защитыправ несовершеннолетних, а также настоящим Положением.1.3. Группа формируется для своевременного выявления и экстренногореагирования по фактам семейного неблагополучия и выявлениюнесовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а такжесовершенствования деятельности органов учреждений системы профилактикибезнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:- экстренная помощь - оказание помощи в течении суток с моментаобращения, сообщения, сигнала и т.д.;- экстренное реагирование - незамедлительная организация выезда втечении часа с момента обращения, сообщения, сигнала и т.д.;- социально опасное положение несовершеннолетних - оценка членамиГруппы риска условий жизни и здоровья несовершеннолетних, их физического,психического и нравственного развития, фактов жестокого обращения и насилия вотношении несовершеннолетних, а также прогнозирование ситуации наближайшее время с целью установления возможности возникновения вближайшем будущем угрозы жизни ребенка или причинения серьезного вреда егоздоровью.1.5. Группа создается, ее состав утверждается постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа.

2. Задачи группы
2.1. Оказание экстренной помощи несовершеннолетним и семьям,находящимся в социально-опасном положении.2.2. Применение мер экстренного реагирования при обнаружении фактовсемейного неблагополучия (трудной жизненной ситуации) детей и подростков,находящихся в социально опасном положении, либо проживающих в семьях,находящихся в социально опасном положении, со следующим признакамиповышенного риска: жестокое обращение с детьми, грубое нарушение прав изаконных интересов несовершеннолетнего, высокая степень непосредственногобытового риска для жизни и здоровья несовершеннолетних, их физического,психического и нравственного развития.2.3. Оценка степени угрозы жизни и здоровью несовершеннолетних в семьеи тяжести выявленного семейного неблагополучия, социальной опасностиположения несовершеннолетних в выявленной семье, необходимости принятиянезамедлительных мер межведомственного реагирования.2.4. Выработка и организация срочных мер по защите нарушенных прав изаконных интересов несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасномположении, а также проведение индивидуальной профилактической работы вотношении несовершеннолетних и их родителей, не исполняющих либоненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию исодержанию несовершеннолетних детей, защите их прав и законных интересов.2.5. Объединение межведомственных усилий и возможностей органов иучреждений системы профилактики по оказанию срочной помощинесовершеннолетним, оказавшимся в социально опасном положении.

3. Состав группы
3.1. Возглавляет Группу исполняющий обязанности заместителя главыВерховажского муниципального округа по социальным вопросам, председательКомиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрацииВерховажского муниципального округа.3.2. В состав Группы входят консультант отдела опеки и попечительстваадминистрации Верховажского муниципального округа; главный специалист, и.о.ответственного секретарь КДН и ЗП администрации Верховажскогомуниципального округа; ВРИО начальника Управления образованияадминистрации Верховажского муниципального округа; директор БУ СО ВО«Комплексный центр социального обслуживания населения Верховажскогорайона»; заведующая отделом по работе с семьёй и детьми БУ СО ВО«Комплексный центр социального обслуживания населения Верховажскогорайона»; ВРИО начальника МО МВД России «Верховажский»; инспектор ПДНМО МВД России «Верховажский»; врач-педиатр БУЗ ВО «Верховажскаяцентральная районная больница».

4. Функции Группы
4.1. Группа осуществляет:-экстренные выезды на основе поступивших обращений (телефонных,устных, письменных);-оказание необходимой помощи несовершеннолетним, семьям,находящимся в социально опасном положении;-взаимодействие с организациями, физическими лицами по устранениюсемейного неблагополучия (трудной жизненной ситуации), выявлениюнесовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;-информирование в установленном порядке территориальные органыпрокуратуры, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, другихорганов профилактики о фактах, угрожающих жизни и здоровью ребенка,нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних.

5. Права Группы
5..1 Группа для осуществления своих функций и выполнения задач имеетследующие права:- запрашивать и принимать меры к незамедлительному получению вправоохранительных органах, органах (учреждениях) системы профилактикинеобходимой для проверки дополнительной информации (устно, письменно, спомощью технических средств связи);- представители уполномоченных органов, входящие в состав Группы,вправе принимать решение о незамедлительном изъятии ребенка из семьи ипомещении несовершеннолетнего в учреждения здравоохранения, либо всоответствующее учреждение для дальнейшей работы с ним с учетомустановленных обстоятельств.

6. Организация деятельности Группы
6.1. Координацию работы Группы осуществляет комиссия по деламнесовершеннолетних и защите их прав администрации Верховажскогомуниципального округа.6.2. График работы Группы:комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав: с. Верховажье,ул. Стебенёва, д. 30, телефон - (881759) 2-16-84;отдел опеки и попечительства: с. Верховажье, ул. Стебенёва, д. 30, телефон- (881759) 2-14-10;инспектор ПДН МО МВД России «Верховажский»: с. Верховажье, ул.Октябрьская, д. 8, телефон - 2-29-17;отдел по работе с семьёй и детьми БУ СО ВО «Комплексный центрсоциального обслуживания населения Верховажского района»: с. Верховажье,телефон - 2-10-93;Прием несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,в вечернее, ночное время суток, в выходные и праздничные дни осуществляется вдежурной части МО МВД России «Верховажский» по адресу: с.Верховажье, ул.Стебенёва, дом 25.

6.3. Руководитель Группы определяет обязанности членов Группы,осуществляет руководство деятельностью Группы, определяет состав Группы,необходимый для выезда на территорию по фактам семейного неблагополучия,назначает ответственного за организацию выезда Группы, в том числе запредоставление автотранспорта, согласовывая свое решение с органами иучреждениями системы профилактики.6.4. Члены Группы осуществляют экстренное реагирование (выезды) пофактам семейного неблагополучия и нахождения несовершеннолетних всоциально опасном положении, несут персональную ответственность занесвоевременное предоставление информации руководителю Группы, а такженеполное и некачественное предоставление материалов по существу изучаемоговопроса, по согласованию с руководителем Группы привлекают специалистов,работающих в системе профилактики безнадзорности и правонарушенийнесовершеннолетних и защите их прав, а также специалистов иныхгосударственных органов и учреждений.6.5. Выезды Группы осуществляются на основании сообщений от граждан,специалистов, учреждений, служб и иных заинтересованных лиц.6.6. Информация о наличии экстренных выездов передается членамиГруппы руководителю Группы.6.7 Члены состава Группы принимают участие в экстренном реагированиилично или направляют своих представителей по поступившему сигналу.6.8. Члены Группы обсуждают сложившуюся ситуацию и вносятпредложения по организации профилактической работы с семьей.6.9. В случае выявления непосредственной угрозы жизни ребенка (детей)или его (их) здоровью инспектор ИПДН МО МВД России «Верховажский» поакту изъятия, либо консультант по опеке и попечительству администрацииВерховажского муниципального округа на основания постановленияадминистрации округа производят отобрание ребенка (детей) и обеспечиваютвременное устройство ребенка (детей) в БУЗ ВО «Бабушкинская ЦРБ» либо в БУСО ВО «Сямженский центр помощи детям, оставшимся без попеченияродителей», направляет уведомление прокурору Верховажского района.6.10. В случае подтверждения социально опасного положения семьи,информация передается руководителю Группы для принятия решения накомиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав о постановке семьи научет в группу СОП (социально опасное положение) и более продолжительнойработы с ней.6.11. В случае отсутствия социально опасного положения в семье, наличияфакторов трудной жизненной ситуации, БУ СО ВО «КЦСОН Верховажскогорайона» рекомендуется проводить дальнейшею работу с семьей по оказаниюсемье социально-бытовых, социально-психологических, социально-экономических и других услуг, а также постановке на учет.6.12. По каждому факту экстренного реагирования выезжавшим членомГруппы оформляется акт обследования и предоставляется отчет в КДН и ЗПВерховажского муниципального округа.

Приложение 2УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 15.02.2024 года № 148
СОСТАВмежведомственной группы экстренного реагирования по фактамсемейного неблагополучия, а также выявлению несовершеннолетних,находящихся в социально опасном положении на территорииВерховажского муниципального округа

ДербинаСветлана Викторовна, И.о. заместителя главы Верховажскогомуниципального округа по социальным вопросам,председатель КДН и ЗП, руководитель группы.
ВолокитинаЛюдмилаАлександровна,

ответственный секретарь КДН и ЗП администрацииВерховажского муниципального округа, секретарьгруппы.
ЧЛЕНЫ ГРУППЫ:ГлушаковаТатьяна Алексеевна, Врио. начальника Управления образованияадминистрации Верховажского муниципальногоокруга, член группы.ЗобнинаОльга Николаевна, консультант отдела опеки и попечительстваВерховажского муниципального округа, член группы.ИвковаЕленаВалерьевна,

заведующая отделом по работе с семьёй и детьми БУСО ВО «Комплексный центр социальногообслуживания населения Верховажского района», членгруппы.КорельскийДмитрий Николаевич, инспектор ПДН МО МВД России «Верховажский»,член группы.СтарцеваМарина Павловна, директор БУ СО ВО «Комплексный центр социальногообслуживания населения Верховажского района», членгруппы.СмирновИван Александрович, Врио. начальника МО МВД России «Верховажский»,член группы.ДранишниковаМария Николаевна, врач-педиатр БУЗ ВО «Верховажская центральнаярайонная больница», член группы.